Diese Abschrift im Archiv der Rusconi ist offenbar ebenfalls nach Eschubi I. 336. Archiv für Schweizergeschichte XX, 41 übersetzt *pedagium comit. Vernov.* unrichtig mit „Grafenzoll von Verona.“ — Um 1476 ist Johannes de Wernau abbas monasterii Campodunensis (Rempten). Anzeiger für Kunde deutscher Vorzeit XIX, 303 (1872). Vergl. noch Eidgenöss. Absch. I, 19.

## 4.

1336, Mai. 5, Mailand.

Nos Azo Vice Comes Civitatis et districtus Mediolani, Cumarum etc. dom. generalis volentes | exequi pacta que habemus cum Domino Franchino Ruscha occasione civitatis predictae Cumarum | nobis per ipsum attribute et date, Ipsum dominum Franchinum nec non dominos Gregorium et | Symonem omnes fratres. Masetum f. | domini Ottini Lanzarolum et Bartolomeum | filium dom. Rauizie Rusche olim fratris ipsorum dominorum Franchini Gregorii et Symonis | cum descendens (sic) ipsorum ab omnibus et singulis fodris taleis mutuis impositionibus | datis et aliis quibuscumque oneribus realiter et personaliter mistis dicti nostri comunis Cumarum | eis impositis et de cetero imponendis libere absolvimus et ex nunc pro absolutis habemus | durante dominio nostro et nostri Vicecomitis dicte civitatis Cumarum. Mandantes universis | potestatibus capitaneis jus dicentibus et officialibus nostris Cumarum presentibus et futuris | quatenus predictos de Ruschonibus premissis de causis nullo modo molestant sed cancellent | de libris comunis Cumarum ubi reperiantur esse

scripta, Ita et eo modo quod nullatenus molestari | possint  
 occasionibus memoratis. In cuius rei testimonium has presen-  
 tes conscribi jussimus | nostrique Sigilli munimine roborati.  
 Datum Mediolani quinto maji MCCCXXXVI, quarta indict. |

(Notariatszeichen) Ego Francolus de Vemema notarius et ha-  
 bitator Birinzone presentes literas extra sub auctor. et fideliter  
 exemplari scripsi imo subscripsi.

Copie auf Pergament.

## 5.

1337, 16 . . . (ohne andere Angabe), Como.

Auszug (copia libera) einer lateinischen Urkunde zu Mailand,  
 wornach Ritter Franchino Rusca (seu Ruscanus) Herr und Haupt-  
 mann (Capitaneus) von Como mit Zustimmung seiner Verwand-  
 ten die gegen den Bischof und die aufständische Bevölkerung von  
 Como nicht mehr haltbare Stadt Como mit Zugehör an Azo Vis-  
 conti, Herrn von Mailand, übergab. Für sich und seine Erben  
 behielt er vor Beste, Stadt und Burg Bellenz (castellum, civita-  
 tem Burgumque) und die Comitate Lugano, Locarno, Mendrisio,  
 die Thäler Magenthal und Bellenz als sein eigenes väterliches  
 Erbgut (tamquam proprium suum Patrimonium ut in originali  
 instrumento videri possit). Geschehen zu Como vor 3 ordent-  
 lichen Notaren.

Ischudi I. 352 gibt September an. Die Jahreszahl ist offenbar falsch:  
 oder kam wieder 1337 ein Vertrag zwischen Azo und Franchino zu Stande?  
 Vergl. zur Geschichte des Gotthardsweges im Archiv für Schw. Gesch. XX. 42.

## 6.

1340, Mai, 1, Bellenz.

In nomine Domini, Amen. Anno a nativitate eiusdem mil-  
 lesimo trecentesimo quadragesimo die lune primo mensis ma-  
 dii | indictione octava nobilis et potens vir dominus Gregorius  
 Ruscha filius quondam nobilis viri domini Petri Rusche de Cu-  
 mis pro se | et nomine proprio et ad partem nobilis viri do-  
 mini Symonis Rusche eius fratris et fil. quondam scripti do-  
 mini Petri Rusche. Etiam nomine et ad partem | domini Maxeti  
 Rusche nepotis eorum et fil. quondam nobilis viri domini Ot-  
 tonis Rusche de Cumis olim fratris predictorum dominorum  
 Gregorii | et Symonis. Etiam nomine et ad partem domini

Francischi Trusardolli (sic) et Lutirolli fratrum nepotorum eius et filiorum quondam magnifici militis | domini Franchini Rusce olim fratris predictorum dominorum Gregorii et Symonis. Etiam nomine et ad partem domini Lanzie et Bartolomeij | fratrum nepotorum suorum et filiorum quondam nobilis militis domini Ravizie Rusche olim fratris dictorum dominorum Gregorii et Symonis | Assignavit et consignavit pro se et dictis nominibus quo supra. Eorum castrum veterum (sic) de Birizona cum suis fortizilliis in manibus | forzia et virtute egregii militis domini Johannis de Besozero honorabilis communis Cumarum potestatis et capitanei modo et forma ut infra. | Videlicet quod dictus dominus Johannes tenere et possidere debeat castrum predictum ad statum pacificum et honorem magnificorum | dominorum dominorum Johannis et Luchini fratrum de vicecomitibus dominorum Mediolani et Cumarum. Quam autem consignationem factam est (sic) | per predictum dominum Gregorium pro se et dictis nominibus quo supra dicto domino Johanni non per modum nec formam donationis | venditionis obligationis pignorationis nec alicuius alterius alienationis et quod licitum sit scripto domino Johanni posse penes eum | receptare ad predicta peragenda et exercenda nobilem virum dominum Ramengum de Cassate civem Mediolani tali pacto et | tenore quod predictus dominus Johannes teneatur etiam firmiter promisit dicto domino Gregorio dictum castrum libere in manibus predicti | domini Gregorii et predictorum eorum fratris et nepotorum (sic) relaxare quotiescunque noluerit dictum castrum tenere nec possidere, sed non | tenentur nec debent. Etiam promisit dictum castrum cum suis fortizilliis non debere ponere in manibus alicuius alterius persone per commune | nec per divisum aliqua ratione nec occasione de jure nec de facto communis nec specialis nisi solo modo in manibus dictorum dominorum de | Ruschonibus et hæredum eorum. Et de prædictis predictus dominus Gregorius pro se et dictis nominibus rogavit me Johannem Seschalchum notarium Cumanum | debere contrahere cartam attestatam consignationis quo supra aptando hunc contractum semper in laude jurisperiti ad maiorem cautellam | (sic) predictorum dominorum de Ruschonibus. Actum Birizone prope dictum castrum Birizone unde plures cartas unius tenoris fieri possint. | Interfue-

runt ibi ad hoc testes noti rogati et vocati dominus Guillelmus de Pontirolo potestas vallis Entrasche et dominus Tristantis de Stanabiziis | de Bononia potestas Birizone filius domini Johannis de Stanabiziis de Bononia et Rogerius de via quondam domini (Buch im Pergament) de via de vico | de Cumis qui stat Birizone et Filipollus de bonitate de Cumis fil. quondam (Lücke) de Cumis et (Buch im Pergament) nzollus dictus niger de | Crollo fil. quond. Johannis de Crollo de Cumis qui stat Birizone et multi alii.

(Notariatszeichen) Ego Johannes Seschalchus notarius Cum. fil. quond. Andree Seschalchi de Cum. hanc cartam assignationis et consignationis quo supra tradidi et scripsi.

Pergament. Sigill hängt und hing feines. Auf dem Rücken von anderer späterer Hand: Instrumento de Castel grando de Bellinzona.

Von gleichzeitigiger: Carta consignationis castriveteris de Birizone facta per dominum Gregorium Ruscham de Cumis. Vergl. Archiv f. Schweizergesch. I, 47. (Gesch. d. Gotthardsweges). Unser Text weicht etwas von demjenigen bei Alb. Rusconi ib. 18 f. ab.

## 7.

## 1391, August 28, Mailand.

Johannes Galeazzo Visconte Herzog von Mailand und dominus generalis von Como befiehlt, da Ramenghus, Bartholomäus und Lancia de Rusconibus, ersterer des Gregor, letztere des Raviza Söhne, dem herzoglichen Fiscus vielfach zu Hilfe gekommen seien, seinen Amtsleuten und Richtern benannten Rusconi wider ihre saumseligen Schuldner kräftig beizustehen und alle Ausflüchte abzuschneiden, als ob es die herzogliche Kammer selbst angehe. Datum Mediolani 28. Augusti 1391.

Bloße Copie. — Da Johannes Galeaz erst am 2. Mai 1395 die Herzogswürde erlangte, so ist die Richtigkeit vorstehender Urkunde verdächtig. Der Herzog starb am 2. Sept. 1402. Sodann ist im Testamente des Domherrn Petrus von einem Bruder Ramenghus keine Rede; ein solcher erscheint in der Urf. v. 1422 vielmehr als Anton's Sohn. Vergl. dagegen die ächte Urf. 1496, 4. März.

## 8.

## 1397, 7. Juli.

In nomine Domini. Amen. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo nonagesimo septimo indictione quinta, die vero sabbati septimo mensis Julii. Venerabilis vir dominus

presbyter Joannes de Mandello archipresbyter ecclesiæ s. Petri Berinzonæ et Dominus presbyter Beltramus de Origonibus beneficiatus in parochiali ecclesia s. Mauritii et Carpophori de Gniosa quibus infrascripta commissum et concessum est (sic) ex delegatione in hac parte ad infrascripta omnia et singula facienda, tractanda et consignanda vigore virtute et in executione infrascriptarum literarum tenoris infrascripti. Stephanus de Nasis archipresbyter et ecclesiæ Comensis juris canonici peritis reverendissimi in Christo patris et Domini Domini Luchini Deo gratia episcopi Comensis et comitis et Vicarius generalis dilectis nobis in Christo Joanni de Mandello archipresbytero ecclesiæ s. Petri de Berinzona Comens. Dioces. et presbyter de Beltramo Origonibus rectori ecclesiæ S.S. Mauritii et Carpofori de Gniosca dictæ Diocesis salutem in Domino. Cum presbyter Joannes del Cusa Capellanus infrascriptæ Capellæ s. Joannis Baptistæ constructæ et fundatæ in ecclesia s. Blasii de Berinzona vigore et executione testamenti conditi per quondam Dominum Petrum Ruscham in et inter alia statuit et ordinavit et de eius bonis immobilibus iacentibus et existentibus in Comitatu Berinzonæ omni anno in perpetuum dotavit Capellam seu altare positum et constructum in predicta ecclesia s. Blasii de Berinzona sub vocabulo s. Joannis Baptistæ et tantum quod capellanus ipsius capellæ haberet et habere deberet omni anno usque in perpetuum libras septuaginta novem aut quod emerent tot et tantæ terræ (sic) et domus quæ essent sufficientes in Laude archipresbyteri Bellinzonæ ad præstandam annuatim dictas libras septuaginta ac etiam vigore et in executione licentiæ et parabolæ per nos dicto presbytero Joanni suprascripto concessæ apprehendendi corporalem possessionem infrascriptarum terrarum et rerum inferius descriptarum iacentium in dicto comitatu Berizonæ. Qua propter de vestra legalitate et industria quam plurimum in Domino confidentes, vobis commitimus et mandamus, per præsentis, quatenus per vos super præmissis diligenti informatione et deliberatione habita tradere et assignare per publicum instrumentum non postponatis presbytero Joanni Cusæ electo capellano præfatæ capellæ tot et tantas ex infrascriptis bonis et rebus relictis per quondam præfatum Dominum Petrum, ex quibus et pro quibus capellanus capellæ

prælibatæ præsens et qui pro tempore futuro omni anno usque in perpetuum percipiat et habeat et habere et percipere possit valeat et debeat libras septuaginta novem juxta formam et continentiam testamenti memorati, cui etiam presbytero Joanni de fructibus et fictis (sic) præfatæ capellæ integre correspondere faciatis contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas compescendo, super quibus omnibus et singulis vobis (sic) delegamus plenarie vices nostras supplendo. In quorum testimoniam præsentis fieri et sigillo curiæ episcopalis Cumanæ iussimus communiri de quarum præsentatione et relatione latori ipsarum nuntio nostro jurato vel alteri cum juramento præcepto aut publico documento dabimus plenam fidem. Data in domo episcopali Cumanæ die sabbati secundo mensis Junii 1397, indictione quinta.

Terræ et res de quibus supra, sunt hæc videlicet: In primis basitiæ tres derupatæ cum horrea cum pluribus planatis castanearum supra, cum petia una terræ vineatæ, prope omnibus contentibus iacentæ in loco de Giubiasco comitatus Berinzonæ, ubi dicitur ad getorosam quibus omnibus coheret de mane hæres quondam Valarioli Ruschæ, a meridie Petroli Rusche de Bironico in parte et in parte bona ecclesiæ episcopalis Cumanæ, a sero et nulla hora scilicet Petroli Ruschæ de Bironico in parte et in parte sc. Gradini Ruschæ de Giubiasco. Item petia una terræ arativæ jacens in dicto territorio de Giubiasco ubi dicitur in Boccrezia et est per misuram camporum duorum cui coherentia de mane petia ecclesiæ Cumanæ, a meridie strata, a sero D. Pugoli Ruschæ, de nulla hora in parte et in parte strata et nonnullorum bona quæ tenentur et laborantur Andriolum de Terro (sic). Item petia una terræ arativæ jacens in dicto territorio de Giubiascho, ubi dicitur ad Cumanam et eas per mensuram camporum duorum, cui coheret a mane strata, a meridie hæredum quondam Valarioli Ruschæ, a sero Zanini Caranchoni et nulla hora præfati Petroli de Bironico. Item petia una etiam arativa jacens in dicto territorio Giubiaschi ubi dicitur ad Calzonum cui coheret a mane strata in parte et in parte f. Nivalli de Mollo, a meridie sct. f. Conradini Ruschæ de Giubiasco, a sero et nulla hora Comentia. Item petia una arativa jacens in dict. territorio

Giubiaschi ubi dicitur sup̄tus rippas, cui cohæret a mane strata campagniæ a meridie Aurigoni de Planez a sero et nulla hora f. Lorafiori de Comatio. Item petia una arativæ terræ jacens in dicto territorio de Giubiasco, ubi dicitur ad tellum, est per mensuram campi unam, cui coheret a mane strata a meridie Comantia, a sero et nulla hora Otivalli de Mallo. Item petia una arrativa jacens in dicto territorio ubi dicitur ad Cumanam et est per mensuram unius campi coheret a mane strata a meridie Baltramoli de Mollo, a sero et nulla hora Zanini Charanchon. Item petia una terræ prativæ iacens in dicto territorio ubi dicitur ad pratum de tellio cui cohæret a mane Cumana a meridie f. hæredum Rusche de Giubiasco in parte et in parte f. Antonii Ruschæ de Giubiascho a sero f, sup. Graden. a nulla hora Comantia. Item petia una terra prativa jacens in dicto territorio ubi dicitur ad pratum de tellio, cui coherentia a mane Scilicet filii Conradini Ruschæ de Giubiascho a meridie filii Pauli de mollo de Bellinzona, a sero et nulla hora filii Conradini Ruschæ de Giubiascho. Item petia una terræ prativæ jacens in territorio de S. Antonino, ubi dicitur in pratis del Gazolo, cui coheret a mane præfati filii Conradini Rusche, a meridie eundem, a sero et nulla hora filii quondam Ruschorum. Item petia una prativa terræ iacens in territorio de S. Antonino, ubi dicitur ad Lacrum cui coheret de mane filii quondam de molli de Locarno, a meridie bona S. Blasii de Berinzona in parte, et in parte ecclesia Episcopali Comi, a sero quondam Valarioli Ruschæ heredum, et in parte de Somatio. Item petia una terræ arativæ iacens in dicto territorio S. Antonini ubi dicitur ad Columbam, cui coheret a mane filii Petroli de Ascona, a meridie laborat Albertus de Pedragina, a sero maxemi de Varentia, et nulla hora heredum de mollo. Item petia una prativa iacens in dicto territorio de S. Antonino, ubi dicitur ad uoltam morobiæ, cui coheret de mane Mocoli de daro in parte, et in parte heredes præfati Moicoli de daro, ac in parte etiam heredes quondam Ravazini Ruschæ, a sero supradicti Moicoli de daro, et a nulla hora morobia. Item petia una prativa iacens in dicto territorio de S. Antonino, ubi dicitur ad Goredum, cui coheret a mane ecclesiæ S. Antonini, a meridie Albertoli de mollo, a sero here-

dum quondam Præsbyteri Laurentii de Capitaniis de Gnosca, a nulla hora filii Baltrami de mollo in parte et in parte heredum quondam domini Valeroli Ruschæ. Item petia una terræ sylvatæ iacens in territorio de Pianezzo, ubi dicitur ad Gandilionum, cui coheret a mane Joannes Leurini vallis Morobæ in parte, et in parte heredum quondam Valeroli Ruschæ, Luteroli, et franchini fratrum de Rusconibus a sero præfati Petroli Ruschæ de Bironico, et nulla hora heredem quondam Valeroli Ruschæ. Item petia una sylvatæ iacens in territorio de Planezzo, ubi dicitur ad Orallum cui adheret in mane heredes quondam domini Francisci Ruschæ in parte, et in parte Jacobi de Ottino a meridie domini Pigioli Ruschæ in parte, et in parte filii Jacobi de Ottinis, a sero heredum quondam Lazari Setthaloci in parte, et in parte heredum quondam domini Francisci supradicti, et a nulla hora similiter heredum prædicti domini Francisci Ruschæ. Item petia una terræ arativæ iacenti (sic) in territorio S. Antonini, que est per misuram camporum novem vel citra, ubi dicitur ad Laboraziam, cui coheret a mane strata, a meridie d. Barnabe de Orello de Locarno, a sero strata campagnæ et nulla hora Baltromoli de Mollo. Item petia una terræ prativæ iacens in terra de Giubiasco, ubi dicitur ad pratum de Parozia, cui adheret a mane et a sero strata, a sero Petroli de mandollo, in parte, et in parte Christophori de Orello. Item stallum unum cum curte, coperatum plodis iacens in loco de Giubiasco, ubi dicitur ad Pastchuarium cui coheret a mane Francisci Ruschæ a meridie strada, a sero heredum quondam filii Joannis de Mollo, et a nulla hora Orioli del Cusa, Item campus unus iacens in territorio Giubiaschi, ubi dicitur in Bisate, cui coheret a mane terra quæ Laboratur per Jacobum de Paleancha de Giubiasco a meridie strata Campaniæ, a sero heredum quondam Valeroli Ruschæ de nulla hora strata Campaniæ. Item cassina una coperta de palliis cum runcheto uno vineato, et topiato omnibus simul se tenentibus iacens in territorio de Giubiasco, ubi dicitur ad Saracellum, quibus coheret a mane d. Francisci Ruschæ de Maliaxo in parte, et in parte Otivalli de Mollo, a meridie, et a sero strata, nulla hora de Somazzio. Item petia una vineata iacens in Berinzona, ubi dicitur in Vineis de Tacino,

et est per mensuram camporum duorum, cui coheret a mane Petrolii de Schona, a meridie strata, de sero Antonini de Falchis et nulla hora limitum. Item cassina una coperta plodis, cum petia una terræ vineatæ in dicto loco.

Salvis etc. Joannolus de Castello  
notarius et scriba præfati  
Domini episcopi scripsit.